

El Grupo Catalana Occidente incrementa sus resultados en un 33%

(datos correspondientes al 1er. semestre 2006 calculados según normas internacionales de información financiera)

Barcelona, 27 de julio de 2006.- El Grupo Catalana Occidente ha registrado un volumen total de ingresos, durante el primer semestre del año, de 1.236 millones de euros, con un incremento del 9% respecto del mismo periodo del ejercicio anterior.

De esta cifra, 1.091 millones corresponden a ingresos por Primas de Seguros y Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión, con un incremento del **7,6%** destacando el conjunto de Aportaciones a Planes de Pensiones y a Fondos de Inversión con un incremento del 77%.

El volumen total de los Fondos Administrados del Grupo se ha situado en 6.298 millones de euros, con un incremento del 10% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

Por otra parte el Grupo presenta al cierre de este primer semestre de 2006 un exceso de 1.479,1 millones de euros de activos respecto de las obligaciones de cobertura de las provisiones técnicas y un exceso del margen de solvencia de 1.043,3 millones de euros, el 419,2% sobre el mínimo exigido.

Los resultados del Grupo Consolidado han ascendido a 129,3 millones de euros, lo que supone un incremento del **33,0%** respecto del mismo periodo del ejercicio anterior. De dicho resultado, 104,5 millones de euros corresponden a la Sociedad Dominante, con un incremento del 32,1%.

Los resultados técnicos han seguido mejorando en todos los ramos, alcanzando la cifra de 98,9 millones de euros, lo que representa un incremento del 15,8% respecto del primer semestre del año anterior.

<http://www.catalanaoccidente.com/>

CONCEPTOS	1er. SEM. 2005	1er. SEM. 2006	% INCR.
INGRESOS			
MULTIRRIESGOS	178	190	7,3
DIVERSOS	321	339	5,6
AUTOMÓVILES	235	232	-1,1
VIDA	240	258	7,4
TOTAL PRIMAS	973	1.019	4,7
APORTACIONES PLANES PENS. Y FONDOS INV.	41	72	77,0
TOTAL INGRESOS por primas y aportaciones a Planes de Pensiones y Fondos de Inversión	1.014	1.091	7,6
PATRIMONIO NETO			
	886	1.042	17,5
FONDOS ADMINISTRADOS			
	5.724	6.298	10,0
RESULTADOS			
ATRIBUIDOS A LA SOCIEDAD DOMINANTE	79,1	104,5	32,1
ATRIBUIDOS A SOCIOS EXTERNOS	18,1	24,8	36,9
RESULTADO CONSOLIDADO	97,2	129,3	33,0
OTROS DATOS			
Nº EMPLEADOS	2.829	2.824	-0,2
Nº OFICINAS	1.034	1.049	1,5
NÚMERO DE PÓLIZAS EN VIGOR	3.919.530	4.015.254	2,4